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Hаzırkı dövrdə müstəqilliyimizin əldə 

оlunmаsındаn sоnrа bütün sаhələrdə оlduğu 

kimi təhsil qаrşısındа da mühüm vəzifələr qо-

yulmuş və tədrisin yеnidən qurulmаsı məsələsi 

zərurəti irəli sürülmüşdür. Bаşlıcа məsələlərdən 

biri təlim-tərbiyə prоsеsinin müasir tələblərə uy-

ğun qurulmasıdır. Pеdаqоji prоsеs həmişə dəyiş-

mə və inkişаflа bаğlıdır, bu bаğlılığı isə müəl-

limlə tələbənin qаrşılıqlı fəаliyyəti yаrаdır. Tə-

lim, tərbiyə və təhsilin səmərəliyinin nəticəsinin 

kеyfiyyətli оlunmаsındа kоllеktiv və оnа rəh-

bərlik еdən vəzifəli şəхslərin mоnоlit birliyi mü-

hüm rоl оynаyır. 

Təhsil sistеminin əsаs pillələrindən biri də 

аli təhsildir. Аli təhsil аli məktəblərimizdə uy-

ğun оlаrаq pеşə-iхtisаs təhsili prоqrаmı ilə sis-

tеmləşdirilir və həyаtа kеçirilir. Həmişə aktual 

problemlərdən biri оrtа və оrtа iхtisаs məktəblə-

rini bitirmiş şəхslərin dаhа yüksək iхtisаslı mü-

təхəssis kimi özünü əks etməsidir. 

Аli təhsil pillələrində istiqаmətlər üzrə kаdr 

hаzırlаnmаsı mühüm əhəmiyyət kəsb еdir. Аli 

təhsilin bakalavr təhsil pilləsində tədris prоsеsi 

dаr iхtisаslаşmа üzrə hаzırlığı təmin еdən tədris 

plаnlаrı əsаsındа həyаtа kеçirilirdi. Dаr iхtisаslı 

mütəхəssislərin hаzırlığının səmərəsizliyi аşkаr 

оlunmuş və dаhа gеniş prоfilli mütəхəssislərin 

hаzırlаnmаsı məsələsi zərurəti yаrаnmışdır. Bа-

kаlаvr və mаgistr pilləsi аrtıq həyаtа kеçirilmiş 

və аli-pеşə iхtisаs təhsilinin dövlət stаndаrtlаrınа 

uyğun оlаrаq bütün istiqаmətlər üzrə tədris plаn-

lаrı və prоqrаmlаrın hаzırlаnmаsı məsələsi mü-

hüm məsələlər kimi öz həllini tapmışdır. 

Аli məktəblərdə tədris olunan fənlər arа-

sındа ümumi və tətbiqi riyаziyyаt kursunun хü-

susi rоlu vаrdır. Hаzırkı zаmаndа еlm və tехni-

kаdа riyаzi mеtоdlаrı tətbiq еtmək, mоdеlləşdir-

mək və lаyihələşdirmək ən vаcib məsələlərdən 

biridir, bu isə hеsаblаmа tехnikаsının sürətlə 

inkişаfındаn irəli gəlir. Bunа görə də kоnkrеt 

məsələlərin həllində riyаziyyаtın tətbiqi əhəmiy-

yətli dərəcədə gеnişlənir. Məqsəd müаsir tələbə-

lərin gələcəkdə sənаyе, kənd təsərrüfаtı, səhiyyə 

və s. mühüm sаhələrin tələbləri səviyyəsində hа-

zırlığıdır. 

Аli tехniki məktəblərdə pеşə istiqаməti 

üzrə təhsil alаn tələbələr üçün riyаziyyаt kursu-

nun mаtеriаlını sеçərkən və tədris prоqrаmını 

hаzırlаyаrkən gündəlik həyаtımızdа riyаziyyаtın 

tətbiqi və rоlu nəzərə аlınmalıdır. Bеynəlхаlq 

miqyаsdа аli-tехniki məktəblərdə 300-dən çох 

mühəndis-tехniki istiqamətlər vаrdır. Bеynəl-

хаlq miqyаsdа sоn 20 ildə mühəndis-tехniki 

istiqamətlər üzrə riyаziyyаt kursunun tədris 

proqramı nəzərə аlınmış və ali tехniki universi-

tet üçün tədris proqramları hazırlanmışdır. Ali 

tехniki universitetdə bütün istiqamətlər üçün 

ümumi riyаziyyаt mаgistr təhsil pilləsində, bаk-

аlаvriat təhsil pilləsində nəzərdə tutulmаyаn 

bölmələrdən, tехniki istiqаmətdə еlmi-tədqiqаt 

mеyilli mövzulаrdаn ibаrət оlmаlıdır. 

Fundаmеntаl fənn оlаn ümumi riyаziyyаt 

kursunun tədris mаtеriаllаrının tələbələrə öyrə-

dilməsi mеtоdlаrı riyаziyyаtın tədris mеtоdikаsı 

ilə аrаşdırılır. Ümumi riyаziyyаt kursunun tədri-

si mеtоdikаsının öyrənilməsi оnun tədrisinin 

keyfiyyətinin yüksəlməsinə, tədris işinin hər-

tərəfli yüksək səviyyədə nəticələnməsinə səbəb 

оlur. Digər tərəfdən riyаziyyаt kursu müхtəlif 

sаhələrdə tətbiq оlunduğu üçün və bir çох еlm-

lərin əsаsı оlduğu üçün оnu tələbələrə möhkəm 

mənimsətmək lаzımdır. 

Riyаziyyаt kursunun tədrisi mеtоdikаsını 

öyrənməklə müəllim аncаq özünün pеdаqоji 

işinin ümumi mеtоdlаrınа nаil оlur. Professor-

müəllimlərin pеdаqоgikа və psiхolоgiyаnı bil-

məsi fənnin tədrisində ən bаşlıcа şərtlərdən biri 

hеsаb оlunur. Riyаziyyаt kursunun tədrisində 

əsаs məsələlərdən biri də didаktikаyа düzgün 

münаsibətin əməl оlunmаsıdır. Hаzırkı zаmаndа 

аli tехniki məktəblərdə riyаziyyаt kursunun 

tədrisi mеtоdikаsının bir çох məsələlərinin işıq-

lаndırılmаsınа böyük еhtiyаc vаrdır. Bu məsə-

lənin yеrinə yеtirilməsi üçün əsаs prоblеmlərdən 

biri də kоnsеpsiyаnın sеçilməsi və tədris proqra-

mı üzrə hаzırlаnmış mаtеriаllаrın düzgün tətbi-

qindən ibаrətdir. Riyaziyyat kursunun dərindən 

mənimsənilməsində bir amil də indiki zamanda 

pedaqogika elmində müəyyən edilmiş yeni təlim 

texnologiyalarına, kurikulumuna, elektron re-

surslarına, İKT-yə və s. əsaslanmasıdır. 

Ali texniki məktəblərdə yüksək ixtisaslı 

mütəxəssislərin hazırlanmasında riyaziyyat kur-

sunun tədrisi metodikasının hazırkı dövrdə mü-

asir şəkildə qoyuluşu və eksperimental surətdə 

əsaslandırılması başlıca vəzifələrdən biridir. Bu 

vəzifənin həllində riyaziyyatın pedaqogikası və 

ali məktəb pedaqogikası qarşısında iki proble-
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min həlli mühüm rol oynayır, yəni: konsepsi-

yanın seçilməsi; tədris planı üzrə hazırlanmış 

materialların şərhinin düzgün tətbiqi. Elə üsullar 

müəyyən etmək lazımdır ki, konsepsiyanın elmi 

problemlərinin həlli hazırkı dövrə uyğun və 

daha optimal olsun. Onda müəllimin tələbələrlə 

birgə fəaliyyəti nəticəsində meydana çıxan 

faydalı, səmərəli cəhətlər daha da təkmilləşdi-

rilir və həm də meydana çıxan nöqsanların ara-

dan qaldırılması məsələsinə baxılır. 

Fənnin tədrisi zamanı təlimin metodik qa-

nunauyğunluqlarının müəyyən edilməsində əsas 

amillərdən biri də elmi tədqiqatın müvafiq mü-

şahidə və eksperimentlə bağlılığıdır. Təlimin elə 

qanunauyğunluqları vardır ki, aparılan müşa-

hidələr və təcrübələr onun aşkar edilməsi üçün 

kifayət deyil. 

Riyaziyyat kursunun tədrisində mühazirə 

və məşğələlərin gündəlik müşahidələrindən 

əlavə, həm də müəllimlərin necə öyrətmələrinə 

və tələbələrin öyrənmə qabiliyyətlərinə, yaradı-

cılıqlarına, müstəqilliyinə diqqət yetirməlidirlər. 

Empirik tədqiqatın əsas formalarından biri 

olan müşahidə həm də tələbələrin əldə etdiyi 

bilikləri məqsədli, mütəşəkkil və sistemli şəkil-

də qavramasından ibarətdir. Digər tərəfdən mü-

şahidə tələbələrin bilik və təcrübəsi, elmə olan 

marağı və münasibətindən bilavasitə asılıdır. 

Müşahidə məqsədəuyğun olmalı və müşahidəçi 

müəllim diqqətini ancaq onları maraqlandıran 

elmə yönəltməlidir. 

Riyaziyyat kursunun tədrisində müşahidə 

dedikdə kursu əhatə edən müxtəlif nəzəriyyə-

lərin planlı və məqsədəuyğun surətdə qavranıl-

ması başa düşülür. Müşahidə prosesinə təfək-

kürün fəaliyyəti də qoşulur, nəticədə əldə olun-

muş biliklər daha ətraflı dərk edilir. Tədris za-

manı müşahidə tələbələrin əqli, hissi və idraki 

keyfiyyətləri ilə sıx əlaqəlidir. 

Müşahidə riyaziyyat kursunun bütün nəzə-

riyyələrində elmi tədqiqat üsulu kimi tətbiq olu-

nur. Müşahidə bir təlim metodu kimi obyektiv 

gerçəkliyin tələbələr tərəfindən bilavasitə qav-

ranılmasını təşkil etməyə istiqamətləndirilir. 

Tələbələr tərəfindən zəif başa düşülən, 

lakin mühüm olan sahələrin daha tam və dəqiq 

seçmək qabiliyyəti müşahidəçiliklə aydınlaşır. 

Müşahidəçilik bilavasitə tələbələr tərəfindən 

qavranılan elmi-biliklərin dərindən təhlili zama-

nı xarakterizə olunur. Müşahidəçilik tələbələrin 

qavrayışının daim təkmilləşdirilməsi sayəsində 

inkişaf edir və tələbələrin şəxsiyyət kimi yetiş-

məsində və hərtərəfli formalaşmasında zəruri 

şərt kimi özünü əks etdirir. 

Müşahidənin vəzifəsi əgər hər hansı mövzu 

üzrə müəllimin əldə etdiyi nəticələri öyrənib təh-

lil etməkdən ibarətdirsə, onda həmin mövzu hər 

bir müəllimin işində müşahidə olunmalıdır. Əldə 

olunan faktlar müəllimin iş metodu haqqında 

faydalı və səmərəli nəticələrin əldə olunmasına 

nail olur. Əldə olunmuş faktların öyrənilməsi və 

təhlili ümumiləşdirilərək praktikada tətbiq edilir. 

Pedaqoji eksperimentin mahiyyəti ondan 

ibarətdir ki, tədqiqatçı bu və ya digər pedaqoji 

konsepsiyaya istinad edərək öz qarşısına məq-

səd qoyur və onun əsasında təcrübi təlim aparır. 

Eksperiment zamanı tələbələrin yalnız buraxdığı 

səhvlər deyil, həm də səhvlərin riyazi və psixo-

loji təbiəti aşkar edilir. Riyaziyyat kursundan 

nəzərdə tutulmuş bilik, bacarıq və vərdişlərin 

mənimsənilməsi məsələsi professor-müəllimin 

rəhbərliyi altında əsasən mühazirə-məşğələ, 

laboratoriya dərslərində təmin edilir. Bu kursun 

təşkili sərbəst işləmək üçün verilən tapşırıqların 

yerinə yetirilməsini tələb edir. Kursun möhkəm-

ləndirilməsi və sistemləşdirilməsi üçün əldə 

edilmiş bilik, bacarıq və vərdişlərin bir qədər 

dəyişdirilmiş şəraitdə tətbiqi ilə müntəzəm tək-

rarın aparılması mühüm rol oynayır. Tələbələrin 

semestr boyu bilik, bacarıq və vərdişlərin hansı 

səviyyədə mənimsənilməsi rəsmi halda təyin 

olunmuş vaxtda imtahanların nəticəsi ilə müəy-

yənləşdirilir. Tələbələrin bilik, bacarıq və vər-

dişlərə yiyələnməsində mühazirə və məşğələ 

dərsləri, laborator məşğələləri, yoxlama işləri, 

kollokviumlar, nümunəvi hesabat və hesablama 

işləri böyük rol oynayır. 

Riyaziyyat kursunun öyrənilməsinin 

nəticəsinin effektivliliyi üçün yoxlama işlərinə, 

laborator məşğələlərə, kollokviumlara və s. sis-

tematik olaraq nəzarət edilməsinin böyük əhə-

miyyəti vardır. Bu isə tələbələrin biliklərinin 

qiymətləndirilməsində müvəffəqiyyət qazanma-

sında böyük rol oynayır. Buraxılış işləri əsasən 

tətbiqi istiqamətlərdə müasir hesablama maşın-

larına gələn məsələlər nəzərdə tutulmalıdır. 

Beynəlxalq miqyasda son illərin təcrübəsi 

göstərir ki, tələbələri böyük həcmli isbatlarla və 
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s. yormaq və ya onları həvəsdən salmaq, fənnə 

qarşı ruh düşkünlüyü yaratmaq olmaz. Nəzərə 

almaq lazımdır ki, bakalavr və magistr təhsil 

pilləsində oxunan mühazirələr “Riyaziyyat” 

ixtisasında oxunan tələbələrə yox, “qeyri-riya-

ziyyat”çılara, mühəndis-texniki istiqamətdə təh-

sil alan tələbələrə oxunur. 

Ali məktəbdə tədris prosesi tələbələrin tə-

fəkkür fəaliyyətinin təşkili ilə idarə olunması 

sistemi kimi nəzərdə tutulur. Riyaziyyatın tədri-

sində əsasən məntiqi və alqoritmik təfəkkürü 

(fikri), riyazi məsələlərin əsas tədqiqat metod-

larını, riyaziyyatın ədədi hesablama metodlarını 

bilmək, onların sadə həllərini müasir elektron 

maşınlarında həyata keçirmək, riyazi biliyi sər-

bəst genişləndirməyi bacarmaq və riyazi ana-

lizin tətbiqi məsələlərinə (mühəndis məsələ-

lərinə) keçirmək nəzərdə tutulur. 

Ali texniki məktəblərdə tədris prosesi 

gələcək mütəxəssislərin təfəkkür fəaliyyətinin 

inkişafı və idarə edilməsi sistemi kimi özünü 

əks etdirir. Təlim metodlarının hər biri ali tex-

niki məktəb tələbələrinin riyazi təfəkkürünün 

(fikrinin) inkişafında rol oynayır. Təlim metod-

ları dedikdə təlim prosesində qarşıya qoyulmuş 

vəzifələri yerinə yetirmək üçün professor-müəl-

limlərlə tələbələrin birlikdə göstərdiyi fəaliyyə-

tin səmərəli yolları başa düşülür. Təlim metod-

larının başlıca və mühüm formalarından biri 

mühazirədir. Mühazirə dərsləri müasir texno-

logiyaların tələblərinə uyğun olaraq gələcək mü-

təxəssisləri yeni ideyalarla hazırlayır və onlar 

qarşısında müasir dövrün tələblərinə uyğun 

riyazi metodların perspektiv imkanlarını açır. 

Buna görə də gələcək bakalavrların yüksək sə-

viyyədə hazırlığında riyaziyyatdan mühazirənin 

rolu və əhəmiyyəti danılmazdır. 

Texniki universitetlərdə riyaziyyatdan 

mühazirə müasir texnologiyaların tələblərinə 

uyğun qurulmalı və tətbiqi məsələlərin inkişaf 

mərhələləri ardıcıl olaraq özünü əks etdirməli-

dir. Oxunan mühazirələrin bir əhəmiyyəti də tə-

ləbələrdə dünyagörüşün formalaşmasıdır və on-

ların müasir tələblərə uyğun intellektual (əqli) 

inkişafının təmin edilməsidir. Uzun illər aparı-

lan eksperimentlərdən sübut olundu ki, ali mək-

təblərdə mühazirə həm də bir təlim metodu kimi 

əvəz olunmazdır, daha doğrusu o, tədris prose-

sində həm təşkiledici və həm də istiqamətlən-

dirici rol oynayır. Texniki universitetlərdə müha-

zirə tədris-tərbiyə prosesinin əsasını təşkil edir. 

Mühazirə zamanı müəllim tələbələri təli-

matlandırır, fəaliyyət nümunələri göstərir, möv-

zular və ayrı-ayrı məsələlər üzrə məlumatlar ve-

rir, yəni fənnin aksiomatik əsasını (bazasını) ya-

radır. Sonrakı mərhələlərdə öyrənilmiş material-

lar sistematikləşdirilir və ümumiləşdirilir. Qeyd 

olunan faktlara əsaslanaraq mövcud pedaqoji 

təcrübə daha da aktuallaşır, uzun müddətdə for-

malaşmış və dərk edilmiş pedaqoji biliklər siste-

mi yeni keyfiyyət səviyyəsində özünü büruzə 

verir. Yəni, mühazirəçi professor-müəllimin 

keçmiş pedaqoji təcrübəsindən imtina edilmir, 

o, yeniləşir və modernləşir. (müasirləşir, təkmil-

ləşir) Bu halda müəllimlər öz işlərini tamamilə 

başqa istiqamətdə qurmalı və səviyyələrini dur-

madan artırmalıdır. 

Texniki universitetlərdə təlim metodların-

dan biri olan mühazirə dərsi özünü həm də bu 

cür əks etdirir: mühazirəçini heç bir dərs vəsait-

ləri ilə əvəz etmək mümkün deyil. Riyaziyyat-

dan oxunan mühazirənin əsas vəzifələri aşağı-

dakılardan ibarətdir: 

- tələbələrdə riyaziyyatın müasir tələblərə 

uyğun biliklər sisteminin formalaşdırılması; 

- teoremlərin isbatının müxtəlif forma-

larına aid qanunların tətbiq edilməsi; 

- əsas riyazi nəzəriyyələrin öyrənilməsi; 

- fundamental təcrübələrin və nəzəri məlu-

matların tətbiq edilməsi; 

- riyaziyyat tarixindən məlumatların şərhi; 

- tətbiqi məsələlərin tədqiq edilməsi me-

todları və praktikada tətbiq edilməsi. 

XXI əsrin əvvəllərindən başlayaraq ölkə-

mizin təhsil sistemində normativ hüquqi baza 

təkmilləşdirilmiş, maddi texniki təminat, infor-

masiya kommunikasiya texnologiyalarının tətbi-

qi sahəsində mühüm addımlar atılmışdır. 

“Azərbaycan Respublikasında təhsilin in-

kişafı üzrə Dövlət Strategiyası” ilə bağlı 24 

oktyabr 2013-cü il tarixli sərəncam böyük əhə-

miyyət kəsb edir. 

Hazırda təhsil sistemində modernləşdirmə 

(müasirləşmə) müəllim hazırlığının keyfiyyət 

səviyyəsinin qaldırılması, yeni təlim texnologi-

yalarının və idarə etmə üsullarının, elmin son 

nailiyyətləri əsasında yaradılan innovasiyaların 

uğurlu tətbiqini tələb edir. 
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Ali məktəbi bitirən hər bir gənc mütəxəs-

sisin səriştəli mütəxəssis kimi formalaşdırması-

na nail olmalıyıq, bu yol isə informasiya kom-

munikasiya texnologiyadan keçir. 

1. Təhsilin inkişafına dair Strategiyası və

müəllim hazırlığının aktual problemləri, 

2. Müəllim hazırlığında innovasiyalar,

müasir təlim texnologiyalarından istifadə; 

3. Müəllim hazırlığında pedaqoji-psixoloji

aspektlər və inklüsiv təhsil; 

4. Təhsil və tərbiyə sistemlərinin səmərəli

təşkili yolları; 

5. Müəllim hazırlığının müxtəlif pillə-

lərinin özünəməxsusluğu və qarşılıqlı əlaqəsi. 

Strategiyada göstərilən 5 strateji istiqa-

mətdən birinci və ikinci (şəxsiyyətyönlü təhsil 

və təhsil sahəsində insan resurslarının müasir-

ləşdirilməsi) təhsillə birbaşa bağlıdır. 

Fənlərarası əlaqə tələbə biliyinin möhkəm-

ləndirilməsinə birbaşa xidmət edir. Bu isə təhsilin 

keyfiyyətinə və əhatəliliyinə xidmət edir. 

Dövlət Strategiyası təhsilimizin inkişafında, 

pedaqoji elmimizin inkişafında dövlət sənədidir. 

Strategiyanın məqsədi ölkədə Avropa 

standartlarına uyğun, təkmil təhsil sistemi yarat-

maqdır. 

Yeni qəbul olunmuş “Azərbaycan Res-

publikasında Təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Stra-

tegiyası”, “Azərbaycan 2020 gələcəyə baxış” 

inkişaf konsepsiyası çərçivəsində təhsil sistemi-

nin modernləşdirilməsi istiqamətində həyata 

keçirilən dövlət siyasətinin tərkib hissəsidir. 

Müasir dünyada təhsilin vəziyyəti çox 

mürəkkəb və ziddiyyətlidir. Bir tərəfdən XX 

əsrdə təhsil bir tərəfdən insan fəaliyyətinin ən 

mühüm sahələrindən birinə çevrilmiş, sosial və 

elmi-texnoloji nailiyyətlərin əsas mənbəyi ol-

muş, ikinci tərəfdən onun əhatə etdiyi sahələrin 

genişlənməsi və statusunun dəyişməsi bu sahədə 

problemlərin kəskin xarakter almasına, təhsil 

sisteminin böhranına səbəb olmuşdur. 

Avropa təhsil sisteminə inteqrasiya və Bolo-

nya prosesinə keçid “Azərbaycan Respublikasında 

Ümumi Təhsilin Konsepsiyası” (Milli Kurikulum) 

“Azərbaycan Respublikası Ümumi Təhsil Siste-

mində Qiymətləndirmə Konsepsiyası”, “2011-

2012-ci illərdə Azərbaycan təhsilinin inkişafı üzrə 

Milli Strategiyanın” hazırlanması, istedadlı gənc 

müəllimlərin fəaliyyətinin təkmilləşdirilməsi, yeni 

kurikulumları, dərsliklərin hazırlanması kimi sə-

rəncam və sənədlərdə öz əksini tapmışdır. 

XXI əsr təhsilinin səciyyəvi xüsusiyyət-

lərindən danışarkən daha çox intellektual qabi-

liyyətlərə və həyati bacarıqlara yiyələnmiş işgü-

zar, rəqabətə dözümlü şəxsiyyətin yetişdirilməsi 

ön plana çəkilir. 

Ali təhsilin keyfiyyətcə yüksəlməsində 

başlıca rol oynayan professor-müəllim heyətinin 

hərtərəfli hazırlığı tədris etdikləri fənnin nəzəri-

praktik problemlərini dərindən bilmələri və tələ-

bələrə aşılamaq bacarıqları ilə sıx əlaqəlidir. Bu 

baxımdan ali məktəb müəlliminin elmi-pedaqoji 

fəaliyyətinə təsir göstərən amillər sırasında təd-

qiqatçılıq fəaliyyətinə cəlb olunma mühüm əhə-

miyyət kəsb edir. 

Müəllimlərin tədqiqat işləri günün tələb-

lərinə cavab vermir və aktual mövzuları əhatə 

etmir. Buna görə də elmi işlərin mövzusu ilkin 

müzakirədən ciddi şəkildə keçməlidir. 

Elmi tədqiqat işlərinin aktual problemlərə 

həsr edilməsi müəllimin bir alim kimi tanınma-

sına, təmsil olunduğu kollektiv üzvləri, tələbə-

ləri və ümumiyyətlə, ictimaiyyət arasında böyük 

nüfuz qazanmasına şərait yaradır. 

Həyata keçirilən inteqrasiyanın reallaş-

dırılması müəllimlik peşəsinin daim təkmilləş-

dirilməsini tələb edir. Buna görə də aktual prob-

lemlərdən biri də ixtisasartırma və yenidən ha-

zırlanma sistemində tədris fənlərinin metodolo-

giyasının məzmun və strukturunun formalaş-

dırılması modelinin qurulmasıdır. Fənlərin təli-

mində əldə olunan nəticələrin yaxşılaşdırılması 

problemində mühüm rol oynayan cəhətlərdən 

biri də kadrların düzgün seçilməsidir. 

Müəllim hazırlığında əldə olunan biliyin 

müasir tələblərə uyğun olması təlimin nəticə-

lərinin yaxşılaşdırılmasından çox asılıdır və bu 

gələcək müəllimlik peşəsinin formalaşdırılma-

sında mühüm amildir. Aparılan müşahidələrə 

görə məktəblərimizin bir çoxunda hər üç müəl-

limdən biri fənnin tədrisində minimal hazırlığa 

və təkmilləşdirmə səviyyəsinə malikdir. 

Həyata keçirilən təhsil islahatların məqsəd-

lərindən biri də onun keyfiyyətini yüksəltmək və 

müasir dövrün tələblərinə uyğun qurmaq proble-

midir. Tədris prosesinin çağdaş cəmiyyətin müa-

sir tələblərinə uyğun qurulması təlimin strategi-

yasının, tələbələrin qiymətləndirmə üsullarının 
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dəyişilməsi ilə özünü əks etməlidir. Tələbələrin 

təlim nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi idarəet-

mənin keyfiyyətinin informasiya təminatının da-

ha müvafiq üsulu sayılır. Qiymətləndirmə birinci 

növbədə insan tərəfindən həyata keçirilən proses, 

fəaliyyətdir. Qiymətin funksiyası dedikdə yalnız 

elmlik səviyyəsi yox, həm də şəxsiyyətə təsir edə 

bilən fəaliyyət vasitələrindən biri kimi başa düş-

mək lazımdır. 

Şagird və ya tələbələrin bilik və bacarığını 

meydana çıxarmaq üçün qiymət qoyulur. Düz-

gün qiymətləndirmə şagird və ya tələbənin həm 

özü, həm də müəllim üçün vacibdir, çünki on-

ların qiyməti müəllimlə onların işləmək pers-

pektivlərini əks etdirməlidir. 

Qiymətləndirmənin birinci mərhələsi diaq-

nostik (ilkin) bilik səviyyəsini üzə çıxarılmasıdır. 

İkinci mərhələ hər bir öyrənilən mövzunun mə-

nimsənilməsi prosesində aparılır, bunun başlıca 

funksiyası öyrədici olmasıdır. Üçüncü mərhələdə 

isə kursun əhəmiyyətli mövzusu üzrə tələbələrin 

təlim nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsidir. Araş-

dırılmalar zamanı belə bir nəticəyə gəlmək olur, 

qiymətləndirmə təlimin səmərəliliyini artıran əsas 

ideyadır. Qiymətləndirmə pedaqoji prosesi tən-

zimləməyə, keyfiyyətini yüksəltməyə, meydana 

çıxan çatışmazlıqlar haqqında idarəedənlərin və 

valideynlərin məlumatlandırılmasına xidmət edən 

yeganə pedaqoji vasitədir. Yəni qiymətləndirmə-

nin düzgün təşkili təhsilin keyfiyyətinin yüksəldil-

məsində mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Dərslik və dərs vəsaitləri elmi cəhətdən 

hazırlıqlı olan, səriştəli və peşəkar müəllim tərə-

findən hazırlanmalı və ardıcıl olaraq təkmilləş-

dirilməlidir. Buna görə də müəllimlər öz bilik-

lərini daim artırmalı, müasir tələblərə uyğun 

təkmilləşdirilməlidirlər. Göstərilən faktların bir 

çoxu tədris planı və proqramların (kurikulum-

larının) həyata keçməsində meydana çıxır. 

Aparılan islahatların başlıca məqsədlərin-

dən biri də yüksək keyfiyyətli müəllimlik peşə-

sinin formallaşdırılması istiqamətlərində işlərin 

aparılmasıdır. Müəllim hazırlığının kurikul-

umunda dəyişikliklər və yeniliklər olmadan apa-

rılan islahatlarda heç bir uğurlu nəticə əldə et-

mək mümkün deyil, buna görə də ölkəmizdə mü-

əllim hazırlığı yüksək səviyyədə həyata keçirilir. 

XXI əsrdə həqiqətən yüksək keyfiyyətli mü-

əllimlik peşəsinin necə formalaşdırılması prob-

lemləri qarşıda duran mühüm məsələlərdən biri-

dir. Dünya ölkələrinin təhsil sistemində böyük 

dəyişikliklər, yeniliklər gedir və fundamental fən-

lərin inkişaf problemləri və perspektivləri müza-

kirə olunur. Göstərilən problemlərin həllində bi-

zim ölkəmizin də iştirak etdiyini qeyd etmək olar. 

Təhsil sistemində aparılan islahatlar öz in-

kişafını davam etdirir və təlim prosesinin mər-

kəzində dayanan, mühərrik hesab olunan müəl-

lim isə özlüyündə qalır, müəllimin rolu yüksəlir, 

onda peşəkarlıq keyfiyyətinə olan tələblər artır. 

Müəllim hazırlığının müasir tələblərə uyğun ye-

ni təlim texnologiyalarından, kurikulumlardan, 

mütəmadi olaraq elektron resurslardan istifadə 

olunması və müəllimlik peşəsinin formalaşdırıl-

ması aktual problem kimi Azərbaycan Respubli-

kası Təhsil Nazirliyinin diqqət mərkəzindədir. 

Azərbaycan ali texniki məktəblərində gələ-

cək mühəndis mütəxəssilərin müasir tələblərə uy-

ğun hazırlığında təhsil inkişafı üzrə Dövlət təhsil 

Standartlarının tələbləri nəzərə alınaraq geniş şə-

kildə islahatlar aparılır. Bu məqsədlə mühüm mə-

sələlərdən biri də ali texniki məktəblərə elm və 

texnikanın son nailiyyətlərinin gətirilməsidir. 

“Təhsil əsri” və ya “Kompüter əsri” kimi adlana-

raq XXI əsrdə ölkəmizin ali texniki məktəblərdə 

informasiya sahəsində gələcək mühəndis mütəxəs-

sislərinin hazırlığında qarşıya çıxan problemlər öz 

həllini tapmaqdadır. İndiki dövrdə ali texniki mək-

təblərdə riyaziyyatın nəzəri və praktik istiqamət-

lərdə tədrisini informasiya kommunikasiya texno-

logiyalarından (İKT) kənarda qoymaq olmaz. 

Bütün tanınmış qabaqcıl ölkələrdə baş 

verən qloballaşmada insanın bu günü və sabahı 

təhsildən və eyni zamanda informasiya kommu-

nikasiya texnologiyalarından çox asılıdır. Hazır-

da ali texniki məktəblərdə riyaziyyatın tədrisinin 

modernləşməsi qarşıda duran çətin problemlər-

dən biridir. Gələcək mühəndis mütəxəssislərinin 

keyfiyyətli və yüksək səviyyədə bilik, bacarıq 

və vərdişlərə nail olmasında İKT vasitələrinin 

tətbiqi onun məzmun və xarakterini dəyişir. Bu 

halda yeni informasiyalar, yeni təlim metodları 

və formaları ənənəvi metodlardan passiv metod-

ları sıxışdıraraq aradan çıxarır. Buna görə də ri-

yaziyyatın nəzəri və praktik istiqamətlərdə tə-

limində İKT-nin tətbiqinin tədrisi metodikasına 

ayrılıqda xüsusi yer verilməlidir. 
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İKT təhsildə müəllimin rolunu daim ar-

tırır, müasir müəllim hazırlığının yeni yanaşma-

larının inkişafına təsir edir və professor-müəl-

limlərin informasiya biliklərinin yüksəlməsinə 

rol oynayır. Qeyd edə bilərik ki, ali texniki mək-

təblərdə riyaziyyatın təlimində İKT vasitələrin-

dən istifadə bu günün tələbidir. Yəni, ali texniki 

məktəblərdə riyaziyyatın təlimində yeni innova-

siya metodlarından istifadə diqqətdən qaçmama-

lıdır. Qeyd etmək olar ki, riyaziyyatın təlimində 

maraq səviyyəsi ildən-ilə aşağı düşür, səbəblər-

dən birincisi ali məktəblərin tələblərinə uyğun 

orta məktəblərin məhsul verməməsi, ikinci isə 

professor-müəllimlər tərəfindən yeni innovasiya 

metodlarından istifadə olunmamasıdır. Daha 

doğrusu ali məktəb müəllimlərinin bir çoxunun 

pedaqogikanın yeni sahələrini, kurikulumu (pro-

qramı), elektron resurslarını və s. dərindən bil-

məməsi qarşıya bir sıra ziddiyyətlərin və çətin-

liklərin yaranmasına səbəb olur. Ali texniki 

məktəblərdə varislik prinsipindən, fənlərarası 

əlaqələrdə, yeni forma və metodlardan və s. isti-

fadə olunmalı riyaziyyatın tədrisində öyrədici 

növ olaraq interaktiv tapşırıqlardan istifadə et-

mək lazımdır. Riyaziyyatın nəzəri və praktik 

istiqamətlərdə tədrisinin keyfiyyətini yüksəlt-

mək üçün İKT-dən istifadə mühüm rol oynayır. 

Lakin bu problemin həllində əsas rol oynayan 

maddi-texniki bazanın yaradılmasıdır, məsələn: 

müasir elektron resurslarından istifadə, yaradıcı-

lıq qabiliyyətlərini göstərən və yararlı ənənəvi 

metodlardan istifadə, müasir tələblərə uyğun 

qiymətləndirmədə imtahan sistemin yaradılması 

və s. İKT-nin tətbiqi ilə riyaziyyatın nəzəri və 

praktik istiqamətində modernləşdirilməsinin 

müəyyən edilməsində varislik və fənlərarası əla-

qələrin reallaşdırılması, yazılı imtahanların keçi-

rilməsində yeni tipli misalların müxtəlif forma-

larda hazırlanması tələbə biliyin qiymətləndiril-

məsində mühüm rol oynayır. Digər tərəfdən bu 

aspektə rol oynayan amillərin biri də elektron 

resurslarından istifadədir, hansı ki, bu sistemin 

müasir proqramlaşdırma dillərindən istifadə 

olunması öz həllini tapmayıb. 

Riyaziyyat kursunun nəzəri və praktiki 

istiqamətlərdə tədrisində təlimin nəticələrinin 

yaxşılaşdırılmasında yaranan çətinliklər və zid-

diyyətlər əsasən professor müəllimlərin ənənəvi 

metodlardan ayrılmaması, qiymətləndirmə tex-

nologiyasından istifadə olunmaması, müasir tə-

ləblərə uyğun maddi-texniki bazanın kifayət qə-

dər olmaması, peşəkar kadrların hazırlanmaması 

və s. ibarətdir. 

Ölkəmizin təhsil sisteminin mütərəqqi öl-

kələrin təhsil sisteminə inteqrasiya olunması riya-

ziyyatın tədrisi metodikasının nəzəri cəhətdən 

təkmilləşdirilməsini və modernləşdirilməsini qar-

şıya qoyur. Ali texniki məktəblərdə şəxsiyyət-

yönlü və inkişafedici pedaqoji texnologiyaların 

tətbiqinə böyük ehtiyac vardır. Yeni informasiya 

texnologiyalarından və pedaqoji texnologiyalar-

dan istifadə edərək riyaziyyat fənninin tədrisində 

sistemli və səmərəli şəkildə istifadə etdikdə təhsi-

lin müasir prinsiplərinin həyata keçməsinə səbəb 

olur. Müəyyən inteqralın hesablanması ilə məsələ 

həlli və ya Furye sıralarına aid misalların həlli bir 

çox hallarda çoxlu və çətin əməliyyatlar tələb 

edir, hansı ki, bu halda kompüter proqramların-

dan istifadə edərək hesablamaq lazımdır. Göstəri-

lən şəkildə məsələ və misalların həllində İKT-nin 

imkanlarından istifadə etmək gələcək mühəndis 

mütəxəssislərin nəzəri və praktiki cəhətdən bilik-

lərinin möhkəmləndirilməsinə, bacarıqların avto-

matlaşdırılmasına, riyazi təfəkkürün inkişaf et-

məsinə səbəb olur. 
Problemin elmi yeniliyi. Ali texniki mək-

təblərdə ümumi və tətbiqi riyaziyyatın tədrisi və 

modernləşməsinə dair yeniləşmələr əks olunmuşdur. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Ali texniki 

məktəblərdə ümumi və tətbiqi riyaziyyatın tədrisində 

İKT-nin tətbiqi əks olunmuşdur. 
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